
 

Determinazione N° Reg. Gen 676 del 28-12-2020 - AREA TECNICA 

  

COMUNE DI ALBAREDO D’ADIGE  
Provincia di Verona 

 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE N. 676  DEL 28-12-2020 

 

 

OGGETTO: FORNITURA SCANNER-PLOTTER PER SCANSIONE ARCHIVIO 

CARTACEO. DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO. 

SMARTCIG: ZEA2FF9010. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Visti: 

- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- il Decreto sindacale N°10 del 20/05/2019 con il quale è stato nominato l’Arch. Molinaroli 

Massimo, Istruttore Direttivo cat. D, quale Responsabile dell’Area Tecnica Edilizia-Urbanistica-

Manutenzioni fino a tutto il mandato sindacale; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 25.03.2019, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2019/2021; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 08.04.2019, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2019/2021 e s.m.i. e successive deliberazioni di Giunta Comunale di 

variazione; 

 

- Visto, altresì, l’articolo 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

 

RICHIAMATO il Decreto legge n. 34 del 19.05.2020, convertito in Legge n. 77 del 17.07.2020, 

che all’art. 106, comma 1, così prevede: 

“Al fine di concorrere ad assicurare ai comuni, alle  province  e alle citta' metropolitane le risorse  

necessarie  per  l'espletamento delle funzioni fondamentali, per l'anno 2020, anche in relazione alla 

possibile perdita di  entrate  connessa  all'emergenza  COVID-19,  è istituito presso il Ministero 

dell'Interno un fondo con una dotazione di 3,5 miliardi di euro per il medesimo anno, di cui  3  

miliardi  di euro in favore dei comuni  e  0,5  miliardi  di  euro  in  favore  di province  e  citta'  

metropolitane.   Con   decreto   del   Ministero dell'interno, di concerto con  il  Ministero  

dell'economia  e  delle finanze, da adottare entro  il  10  luglio  2020,  previa  intesa  in Conferenza 

stato citta' ed autonomie locali, sono individuati criteri e modalità di riparto tra gli enti di ciascun 

comparto del fondo  di cui al presente articolo  sulla  base  degli  effetti  dell'emergenza COVID-19 

sui fabbisogni di spesa e sulle  minori  entrate,  al  netto delle minori spese, e tenendo conto delle 

risorse assegnate  a  vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate  e  delle  maggiori spese,  

valutati  dal  tavolo  di  cui  al  comma   2.   Nelle   more dell'adozione del decreto di cui  al  

periodo  precedente,  entro  10 giorni dalla data di entrata in vigore del presente  decreto-  legge, 

una quota pari al 30 per cento della componente del fondo spettante a ciascun comparto e' erogata  

a  ciascuno  degli  enti  ricadenti  nel medesimo comparto, a titolo di  acconto  sulle  somme  

spettanti,  in proporzione alle entrate al 31 dicembre 2019 di cui  al  titolo  I  e alle tipologie 1 e 2 

del titolo III, come  risultanti  dal  SIOPE.  A seguito della verifica a consuntivo della perdita di 

gettito e dell'andamento delle spese, da effettuare entro il 30 giugno 2021, si provvede 

all'eventuale   conseguente   regolazione   dei   rapporti finanziari tra Comuni e tra Province e 

Città metropolitane, ovvero tra i due predetti comparti mediante   apposita   rimodulazione 



 

Determinazione N° Reg. Gen 676 del 28-12-2020 - AREA TECNICA 

dell'importo. All'onere di cui al presente comma, pari a 3,5 miliardi di euro per il 2020, si provvede 

ai sensi dell'articolo 265”;  

 

PRECISATO che il fondo sopra richiamato è stato rifinanziato dall’art. 39 del Decreto Legge n. 104 

del 14.08.2020, convertito in Legge n. 126 del 13.10.2020, e può essere utilizzato per far fronte alle 

maggiori spese che l’Ente deve sostenere a causa dell’emergenza epidemiologica in atto; 

 

Premesso che si rende necessario provvedere alla scannerizzazione dell’intero archivio cartaceo 

comunale compreso quello delle vecchie pratiche edilizie cartacee precedenti all’entrata in vigore 

del suap telematico impresainungiorno.gov.it, al fine di consentire un maggior utilizzo del lavoro 

agile/smartworking reso necessario dall’emergenza epidemiologica in corso;  

 

Dato atto che il mezzo per effettuare le scansioni dovrà consentire altresì stampe a colori di uguali 

dimensioni dei progetti; 

 

Visto che nel portale MEPA, bando “Beni informatica, elettronica, telecomunicazione e macchine 

per ufficio” sono presenti prodotti in grado di soddisfare le caratteristiche di cui sopra; 

 

Visto che: 

- la somma a base di gara è inferiore ad euro 40.000 e che pertanto è possibile procedere attraverso 

procedura negoziata di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 

50/2016; ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto per gli 

affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo 

l’uso del commercio;  

- il secondo periodo del comma 450 dell’art. 1 della L. 296/06, così come modificato dall’art. 1, 

comma 149 della L. 228/12 e considerato che la suddetta norma prevede che le pubbliche 

amministrazioni, per gli acquisti sotto soglia “sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione” ai sensi del medesimo articolo 328” (del DPR 207/10); 

 

Considerato pertanto di: 

- dover utilizzare lo strumento del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA);  

-di dovere procedere ad individuare la ditta a cui affidare la fornitura in argomento utilizzando la 

procedura di affidamento diretto mediante ODA di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del richiamato 

D.Lgs. n. 50/2016;  

- che, con lo strumento del MEPA, possono partecipare solo le ditte ivi iscritte; 
 

Visto il prodotto “Multifunzione Canon TM305 AIO” (caratteristiche: stampante a 

colori,risoluzione di stampa 2400x1200 dpi, memoria 128 GB, disco rigido 500 GB, scansioni A0, 

garanzia 60 mesi, compreso trasporto, installazione e formazione del personale) offerto sul MEPA 

dall’azienda Pellegrini spa – P.IVA 01514670270 con sede legale a Venezia – San Marco 5379 e 

sede amministrativa a Venezia- Mestre in via G. Paganello 22/a per un prezzo di € 9.350,00 oltre 

IVA per un totale di € 11.407,00; 

 

- Viste le linee Guida n°4 di attuazione del D.lgs n°50-2016 emanate da ANAC che consentono nel 

caso di affidamento diretto, o di lavori in amministrazione diretta, di procedere tramite determina a 

contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’art.32, comma 2 del Codice dei 

Contratti; 

 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 

procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 



 

Determinazione N° Reg. Gen 676 del 28-12-2020 - AREA TECNICA 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Dato atto che: 

In ordine al punto a):  

- FINE DA PERSEGUIRE: acquistare un mezzo che consente di effettuare scansioni formato A0 e 

che possa fungere anche da stampante; 

In ordine al punto b):  

- OGGETTO DEL CONTRATTO: fornitura plotter/scanner “Multifunzione Canon TM305 AIO” 

(caratteristiche: stampante a colori, risoluzione di stampa 2400x1200 dpi, memoria 128 GB, disco 

rigido 500 GB, scansioni A0, garanzia 60 mesi, compreso trasporto, installazione e formazione del 

personale); 

- FORMA DEL CONTRATTO: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 

in apposito scambio di lettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016. 

In ordine al punto c):  

- CRITERIO DI SELEZIONE affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 

50/2016, attraverso l’utilizzo del MEPA, ai sensi del secondo periodo del comma 450 dell’art. 1 

della L. 296/06. 
 

Dato atto altresì che: 

--che la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale sono state autocertificate dalla ditta 

al momento della propria iscrizione al portale MEPA mentre la verifica della regolarità contributiva 

(DURC) verrà effettuata all’atto dell’ordine e prima della liquidazione della fattura; 

-che lo SMARTCIG relativo alla fornitura è il seguente: ZEA2FF9010; 
 

Ritenuto di dover provvedere all'assunzione dell'impegno di spesa e all'affidamento della fornitura; 

 

- Visto l’art. 183 comma 8 del D.lgs 267/2000; 

 

- Richiamati gli artt. 151, IV comma, 183 e 184 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) Per quanto espresso in premessa, di provvedere all’affidamento della fornitura di 

plotter/scanner “Multifunzione Canon TM305 AIO” (caratteristiche: stampante a colori, risoluzione 

di stampa 2400x1200 dpi, memoria 128 GB, disco rigido 500 GB, scansioni A0, garanzia 60 mesi, 

compreso trasporto, installazione e formazione del personale) mediante Ordine diretto di Acquisto 

(OdA) tramite il sistema MEPA, per quanto esaminato e presente, ai sensi dell'art. 26 L. 488/99 

modificato dall'art. 59 L. 388/00 e s.m.i. e dell'art. 328 del DPR n. 207/2010, individuando la ditta 

Pellegrini spa – P.IVA 01514670270 con sede legale a Venezia – San Marco 5379 e sede 

amministrativa a Venezia- Mestre in via G. Paganello 22/a per un prezzo di € 9.350,00 oltre IVA 

per un totale di € 11.407,00; 

 

2) di dare atto che le condizioni di cui all'articolo 192 del T.U. n. 267/18.08.2000 sono quelle 

indicate in premessa; 

 

3) di dare atto la forma del contratto è regolamentata ai sensi di quanto disposto dagli artt. 46, 47, 

48 e 49 delle Regole del Sistema di e-procurement della Pubblica Amministrazione, nel rispetto 

della procedura di acquisto mediante Ordine Diretto; 

 

4) di imputare la spesa complessiva di €. 11.407,00 al Cap. 1834 intervento 01.11-1.03.02.99.999 

del bilancio di previsione per l'E.F. 2020; 



 

Determinazione N° Reg. Gen 676 del 28-12-2020 - AREA TECNICA 

 

5) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - PEG e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

6) di liquidare quanto spettante previo invio di regolare fattura; 

 

7) di dare atto che lo SMARTCIG dell'intervento è il seguente: ZEA2FF9010. 

 
 
 

 

 

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ TECNICA 

Il  sottoscritto Molinaroli Massimo Responsabile dell’ AREA TECNICA, in ordine al 

provvedimento che precede, attesta la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 

  

 

 Il Responsabile   

 AREA TECNICA  

 Arch. Massimo Molinaroli 

Albaredo d’Adige, lì 28-12-2020  

 


